Протокол
заседания Комитета по стандартам по деятельности регистраторов при

Банке России

г. Москва
 Конференция Zoom

от «20» августа 2021 года                                                                    № КДР-16

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам по деятельности регистраторов –
Протасенко В.А.

Члены Комитета по стандартам по деятельности регистраторов:

Волошина Т.Ю., Ефимова Н.А., Жинкин А.Ю., Иванова С.В., Казьмина А.В.,
Тарановский Ю.Э., Томашевич М.В., Щербак Н.В.

Приглашенные:

Елисеев Е.А., Ким К.Р., Миллер Н.Р., Чирков А.В., Комолов А.В.

СЛУШАЛИ:

1. О проекте Базового стандарта защиты прав и интересов
физических и юридических лиц-получателей финансовых услуг,
оказываемых членами саморегулируемых организаций в сфере
финансового рынка, объединяющих регистраторов (далее – БС защиты)
(Ефимова Н.А., Миллер Н.Р., Протасенко В.А., Жинкин А.Ю.,
Чирков А.В.)

РЕШИЛИ:

1) В подпункте 4 пункта 1.3 использовать единый термин «обращение

(жалоба)», изложив его в следующей редакции: «Обращение (жалоба) –

обращение, содержащее сведения о возможном нарушении регистратором

требований законодательства Российской Федерации о рынке ценных бумаг,

2

базовых и внутренних стандартов саморегулируемой организации,

учредительных и внутренних документов регистратора, связанных с

осуществлением профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг.

2) В пункте 2.2 указать, что способом направления информации

получателю финансовых услуг регистратором является почтовое отправление,

или иной способ, гарантирующий доставку.

3) Пункт 3.1 исключить из проекта БС защиты.

4) Пункт 6.8 в части предоставления отчетности оставить в текущей

редакции, аналогично механизму, описанному в утвержденном БС защиты по

брокерской деятельности, без учета полученных замечаний.

5) Принять иные замечания и предложения, полученные от участников

рынка.

6) Следующее заседание Комитета запланировать на первую половину

сентября 2021 года.

Председатель Комитета по
стандартам по деятельности регистраторов                  В.А. Протасенко

Секретарь Комитета по
стандартам по деятельности регистраторов         Ю.Д. Лебедева